关于明确加装专用烟道工程设计标准和建设

程序的通知（征求意见稿）

为规范我市已设立餐饮场所的商住综合楼和用于餐饮服务的建筑物未配套设立专用烟道而进行加装烟道的管理工作，根据《广东省大气污染防治条例》的规定，现就此类加装专用烟道工程设计标准及建设程序通知如下：

一、根据《广东省大气污染防治条例》，已设立餐饮场所的商住综合楼和用于餐饮服务的建筑物未配套设立专用烟道的，应当加装专用烟道。

二、加装专用烟道工程设计标准及建设程序：

（一）设计标准
设计单位在进行加装烟道设计时应当执行以下标准：

1.《饮食建筑设计标准》（JGJ 64-2017）；

2.《饮食业环境保护技术规范》（HJ 554-2010）；

3.《关于执行<饮食业环境保护技术规范>有关事项的复函》（环函〔2010〕336号）；

4.《饮食业油烟排放控制规范》（SZDB/Z 254-2017）。

加装专用烟道工程执行上述标准、规范的同时还应符合国家及省市有关建筑设计、结构安全、排烟通风、消防安全、特种设备安全等相关要求。

（二）建设程序

1.工程设计

餐饮单位应核实餐饮场所建筑功能结构，加装烟道工程涉及改变既有建筑功能或结构的，应按规定完成功能变更手续或重新申领工程规划许可证。拟加装烟道附着于建筑外立面的，应取得所在立面2/3以上的业主同意并签订同意加装烟道意见书。

加装烟道应委托具备相应资质的设计单位进行设计，涉及到改变主体或者承重结构的，餐饮单位应将设计文件送施工图审查机构审查并取得审查合格证明文件。

2.工程建设

餐饮单位作为加装烟道工程的建设单位应当根据《广东省住房和城乡建设厅关于调整房屋建筑和市政基础设施工程施工许可证办理限额的通知》，在加装专用烟道工程开工前办理报建手续。拟加装烟道附着于建筑外立面的，在申请时应提交相关业主签订的同意加装烟道意见书。

1.加装专用烟道占用业主专有部分的，应当征得该专有部分的业主同意；占用业主共有部分的，应当征得涉及区域专有部分占建筑物总面积2/3以上的业主且占总人数2/3以上的业主同意。

2.投资额在100万元以上的，建设单位应当在开工前向属地住建部门申请办理施工许可证。申请时应提交的材料参照燃气工程办理办理施工许可证所需材料。加装专用烟道工程投资额在100万元以下(含100万元)或者建筑面积在500平方米以下(含500平方米)的,可以不申请办理施工许可证。

（三）工程施工

承担餐饮业专用烟道加装的施工单位应当具备建筑施工资质，并具有安全生产许可证。施工过程应严格按照设计文件按图施工，采取有效措施确保施工过程安全。

（四）工程验收

工程完工后，建设单位应组织设计、施工单位会同物业服务单位等相关单位进行验收，验收合格后形成书面记录并留存档案。

各县（市、区）住房城乡建设管理部门要按照事权下放权责对加装专用烟道工程进行监督管理，督导参建各方严格落实安全生产和文明施工措施，严格按照图纸进行施工，对发现的质量安全隐患及时下达整改通知，并监督整改到位。

- 1 -